

**2002年9月期 決算**

**数値データ資料**



**伊藤忠食品株式会社**

( 証券コード 2692 )

2002年11月22日

< この資料に関する問い合わせは、経営企画室 IR・広報チーム ( TEL 03-3270-7630 ) まで >

本資料は、2002年9月期決算の業績および今後の経営戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資勧誘を目的としたものではありません。  
また本資料掲載の事項は、資料作成時点における当社の見解であり、その情報の正確性および完全性を保証または約束するものではなく、今後予告なしに変更することがあります。  
本資料は、2002年11月18日現在のデータに基づき作成しております。

# 損益計算書 『9月期決算』

## 【連 結】

(単位：百万円)

	2001年9月期			2002年9月期		
		売上比	増減率		売上比	増減率
売上高	493,200	100.0%	98.7%	493,259	100.0%	100.0%
売上原価	447,336	91.0%	98.3%	446,603	90.5%	99.8%
売上総利益	45,863	9.3%	102.2%	46,655	9.5%	101.7%
販売費及び一般管理費	40,191	8.1%	102.6%	40,580	8.3%	101.0%
運送費・倉敷料	19,251		105.8%	19,368		100.6%
人件費	9,448		97.9%	9,589		101.5%
賃借料	2,556		97.7%	2,556		100.0%
リース・レンタル料	1,362		104.0%	1,268		93.1%
その他	7,572		102.0%	7,797		103.0%
営業利益	5,671	1.2%	100.1%	6,074	1.2%	107.1%
営業外収益	749	0.1%	115.2%	588	0.1%	78.6%
受取利息	86			89		
受取配当金	169			152		
その他	492			346		
営業外費用	116	0.0%	71.5%	53	0.0%	45.5%
支払利息	34			21		
その他	82			31		
経常利益	6,304	1.3%	102.4%	6,610	1.3%	104.9%
特別利益	248			209		
特別損失	749			460		
税金等調整前当期純利益	5,803	1.2%	152.8%	6,359	1.3%	109.6%
法人税、住民税及び事業税	2,408	0.5%		2,762	0.6%	114.7%
法人税等調整額	113			10		
少数株主利益	8			9		
当期純利益	3,289	0.7%	161.4%	3,597	0.7%	109.4%

減価償却費	1,062	-	124.8%	837	-	78.9%
設備投資額	1,535	-	30.9%	2,702	-	175.9%

EPS (円)	263.20	-	143.6%	276.05	-	104.9%
DPS (円)	20.00	-	100.0%	20.00	-	100.0%

## 【単 体】

(単位：百万円)

	2001年9月期			2002年9月期		
		売上比	増減率		売上比	増減率
売上高	478,418	100.0%	98.8%	474,984	100.0%	99.3%
売上原価	436,086	91.2%	98.4%	432,259	91.0%	99.1%
売上総利益	42,331	8.8%	103.3%	42,725	9.0%	100.9%
販売費及び一般管理費	36,924	7.7%	103.7%	36,894	7.8%	99.9%
運送費・倉敷料	19,884		105.7%	19,869		99.9%
人件費	6,995		100.3%	6,816		97.4%
賃借料	2,340		98.6%	2,338		99.9%
リース・レンタル料	1,229		105.4%	1,138		92.6%
その他	6,473		103.0%	6,731		104.0%
営業利益	5,407	1.1%	101.0%	5,830	1.2%	107.8%
営業外収益	730	0.2%	110.2%	619	0.2%	84.8%
受取利息	83			88		
受取配当金	209			216		
その他	437			313		
営業外費用	100	0.0%	93.2%	28	0.0%	28.0%
支払利息	26			10		
その他	73			17		
経常利益	6,037	1.3%	102.2%	6,421	1.4%	106.4%
特別利益	243			183		
特別損失	914			475		
税引前当期純利益	5,366	1.1%	153.5%	6,129	1.3%	114.2%
法人税、住民税及び事業税	2,231	0.5%		2,636	0.6%	118.1%
法人税等調整額	111			44		
当期純利益	3,023	0.6%	156.8%	3,449	0.7%	114.1%

減価償却費	1,033	-	126.0%	801	-	77.6%
設備投資額	1,534	-	30.8%	2,680	-	174.7%

EPS (円)	241.96	-	139.5%	264.66	-	109.4%
DPS (円)	20.00	-	100.0%	20.00	-	100.0%

(注) 一株あたり当期純利益(EPS)は期中平均株式数で算出しております。

# 貸借対照表 『9月期決算』

## 【連 結】

(単位：百万円、%)

	2001年9月期	2002年9月期	前期末比
	構成比	構成比	増減額
資産合計	146,671 100.0	137,846 100.0	8,824
流動資産合計	103,825 70.8	91,698 66.5	12,126
現金及び預金	2,727	5,715	2,988
受取手形及び売掛金	63,461	57,294	6,166
たな卸資産	9,001	9,745	743
未収入金	13,953	14,301	348
その他	15,039	4,832	10,207
貸倒引当金	358	191	167
固定資産合計	42,845 29.2	46,147 33.5	3,301
有形固定資産	18,558	20,821	2,263
無形固定資産	704	865	160
投資等	23,582	24,460	877
負債合計	110,709 75.5	99,101 71.9	11,608
流動負債合計	107,664 73.4	96,391 69.9	11,272
支払手形及び買掛金	99,414	87,137	12,276
短期借入金	1,253	723	530
未払法人税等	1,172	1,591	418
賞与引当金	1,418	1,323	94
その他	4,406	5,616	1,209
固定負債合計	3,044 2.1	2,709 2.0	335
長期借入金	200	-	200
退職給付引当金	1,056	1,070	14
その他	1,788	1,638	149
(少数株主持分)	197 0.1	197 0.1	0
資本合計	35,764 24.4	38,547 28.0	2,783
資本金	4,923	4,923	-
資本剰余金	7,119	7,119	-
利益剰余金	21,628	24,874	3,245
その他有価証券評価差額金	2,092	1,631	460
自己株式	0	1	1
負債、少数株主持分及び資本合計	146,671 100.0	137,846 100.0	8,824

## 【単 体】

(単位：百万円、%)

	2001年9月期	2002年9月期	前期末比
	構成比	構成比	増減額
資産合計	142,551 100.0	132,284 100.0	10,266
流動資産合計	99,991 70.1	87,278 66.0	12,712
現金及び預金	847	3,990	3,142
受取手形及び売掛金	63,720	57,570	6,149
商品	7,582	8,026	443
未収入金	13,085	13,087	1
その他	15,114	4,796	10,317
貸倒引当金	360	194	166
固定資産合計	42,560 29.9	45,006 34.0	2,445
有形固定資産	17,838	19,671	1,833
無形固定資産	691	554	136
投資等	24,030	24,779	749
負債合計	106,753 74.9	93,805 70.9	12,947
流動負債合計	104,274 73.2	91,891 69.5	12,383
支払手形及び買掛金	96,885	83,530	13,354
短期借入金	810	200	610
未払法人税等	1,077	1,539	462
賞与引当金	1,181	1,050	131
その他	4,321	5,571	1,250
固定負債合計	2,478 1.7	1,914 1.4	564
長期借入金	200	-	200
退職給付引当金	961	782	179
その他	1,317	1,131	185
資本合計	35,798 25.1	38,479 29.1	2,680
資本金	4,923	4,923	-
資本準備金	7,119	7,119	-
利益剰余金	21,662	24,780	3,118
その他有価証券評価差額金	2,093	1,657	436
自己株式	-	1	1
負債・資本合計	142,551 100.0	132,284 100.0	10,266

# キャッシュ・フロー 『9月期決算』

【連 結】

(単位：百万円)

	2001年9月期	2002年9月期	前年同期比 増減額
1. 営業活動によるキャッシュ・フロー	7,983	2,729	10,712
税金等調整前当期純利益	5,803	6,359	555
減価償却費	1,062	837	225
持分法による投資損益(投資利益は )	48	4	44
投資有価証券売却益	17	4	13
固定資産除却損および売却損益(売却益は )	64	48	16
投資有価証券売却損	11	1	10
投資有価証券評価損	68	183	114
貸倒引当金の増減額(減少は )	1,325	151	1,173
賞与引当金の増減額(減少は )	8	136	127
退職給与引当金の増減額(減少は )	62	-	62
退職給付引当金の増減額(減少は )	1,056	118	1,174
役員退職慰労引当金の増減額(減少は )	33	1	34
受取利息及び受取配当金	256	242	13
支払利息	34	21	13
売上債権の増減額(増加は )	4,689	8,080	3,391
たな卸資産の増減額(増加は )	1,456	456	1,913
未収入金の増減額(増加は )	264	61	326
差入保証金の増減額(増加は )	60	42	18
仕入債務の増減額(減少は )	2,416	15,659	13,242
適格退職年金過去勤務債務の増減額(減少は )	1,137	-	1,137
役員賞与の支払額	107	95	12
その他	1,251	595	656
小計	9,880	636	10,516
利息及び配当金の受取額	270	275	4
利息の支払額	36	24	12
法人税等の支払額	2,131	2,344	213
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	1,819	3,469	1,649
有形固定資産の取得による支出	1,432	1,624	192
無形固定資産の取得による支出	91	77	13
投資有価証券の取得による支出	395	1,252	856
投資有価証券の売却による収入	49	13	36
新規連結子会社取得による支出	-	22	22
その他	50	504	554
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	3,662	1,098	4,761
短期借入金純増減額	818	20	798
長期借入金の返済による支出	316	811	495
株式の発行による収入	5,154	-	5,154
配当金の支払額	352	260	91
少数株主への配当金の支払額	4	5	0
自己株式の取得による支出	0	1	0
4. 現金及び現金同等物の増減額(減少は )	9,825	7,297	17,123
5. 現金及び現金同等物の期首残高	7,145	16,971	9,825
6. 現金及び現金同等物の期末残高	16,971	9,674	7,297

## セグメント別売上高 『9月期決算』

## 【連 結】

## 業態別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	493,200	100.0	98.7	493,259	100.0	100.0
卸売業	138,173	28.0	98.5	133,997	27.2	97.0
百貨店	36,627	7.4	88.3	35,365	7.2	96.6
スーパー	203,670	41.3	105.9	210,934	42.8	103.6
ミンス-バー、C V S	71,742	14.6	102.5	72,277	14.6	100.7
その他小売業	28,813	5.8	68.3	25,734	5.2	89.3
メーカー他	14,173	2.9	104.8	14,949	3.0	105.5

## 【単 体】

## 業態別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	478,418	100.0	98.8	474,984	100.0	99.3
卸売業	148,792	31.1	97.7	144,321	30.4	97.0
百貨店	35,946	7.5	88.5	34,754	7.3	96.7
スーパー	190,393	39.8	108.4	191,500	40.3	100.6
ミンス-バー、C V S	64,516	13.5	100.7	67,520	14.2	104.7
その他小売業	25,300	5.3	65.4	22,613	4.8	89.4
メーカー他	13,469	2.8	104.1	14,274	3.0	106.0

## 商品別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	493,200	100.0	98.7	493,259	100.0	100.0
ビール	82,704	16.8	103.4	86,587	17.6	104.7
和洋酒	61,153	12.4	101.1	61,875	12.5	101.2
調味料・缶詰	105,696	21.4	99.0	104,319	21.1	98.7
嗜好・飲料	105,196	21.3	96.9	103,594	21.0	98.5
麺・乾物	45,873	9.3	99.0	46,867	9.5	102.2
冷凍・チルド	26,685	5.4	97.4	25,596	5.2	95.9
ギフト	55,749	11.3	92.2	53,685	10.9	96.3
その他	10,139	2.1	102.9	10,732	2.2	105.8

(ギフトの内、酒類 (26,798) (5.4) (26,068) (5.3))

## 商品別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	478,418	100.0	98.8	474,984	100.0	99.3
ビール	81,370	17.0	103.5	86,165	18.1	105.9
和洋酒	60,572	12.7	101.0	61,618	13.0	101.7
調味料・缶詰	100,588	21.0	98.8	96,927	20.4	96.4
嗜好・飲料	102,513	21.4	97.1	100,101	21.1	97.6
麺・乾物	42,672	8.9	99.2	42,262	8.9	99.0
冷凍・チルド	25,674	5.4	97.0	24,401	5.1	95.0
ギフト	55,002	11.5	92.8	53,102	11.2	96.5
その他	10,022	2.1	105.0	10,405	2.2	103.8

(ギフトの内、酒類 (26,798) (5.6) (26,068) (5.5))

## 地域別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	493,200	100.0	98.7	493,259	100.0	100.0
北海道	3,146	0.6	119.0	5,191	1.1	165.0
東北	10,297	2.1	100.0	10,444	2.1	101.4
関東甲信越	167,187	33.9	100.1	168,814	34.2	101.0
東海北陸	108,009	21.9	97.0	110,971	22.5	102.7
近畿	141,409	28.7	98.8	136,883	27.7	96.8
中国	28,951	5.9	103.5	28,428	5.8	98.2
四国	4,714	1.0	95.8	4,974	1.0	105.5
九州	29,484	5.9	90.5	27,549	5.6	93.4

## 地域別売上高

(単位：百万円、%)

	2001年9月期			2002年9月期		
		構成比	増減率		構成比	増減率
売上高	478,418	100.0	98.8	474,984	100.0	99.3
北海道	3,146	0.7	119.0	5,191	1.1	165.0
東北	10,297	2.2	100.0	10,444	2.2	101.4
関東甲信越	164,823	34.4	100.5	166,416	35.0	101.0
東海北陸	101,488	21.2	96.3	100,709	21.2	99.2
近畿	141,409	29.5	98.8	136,883	28.8	96.8
中国	28,951	6.1	103.5	28,428	6.0	98.2
四国	4,714	1.0	95.8	4,974	1.1	105.5
九州	23,587	4.9	91.6	21,934	4.6	93.0

## 実績推移一覧

### <通 期>

【連 結】		(単位：百万円、%)							
	1999年9月期		2000年9月期		2001年9月期		2002年9月期		
		増減率		増減率		増減率		増減率	
売上高	486,211		499,890	102.8	493,200	98.7	493,259	100.0	
(連単倍率)	1.04倍		1.03倍		1.03倍		1.04倍		
営業利益	5,683		5,667	99.7	5,671	100.1	6,074	107.1	
経常利益	6,143		6,154	100.2	6,304	102.4	6,610	104.9	
当期純利益	2,601		2,037	78.3	3,289	161.4	3,597	109.4	
(連単倍率)	1.05倍		1.06倍		1.09倍		1.04倍		
減価償却費	670		851	127.6	1,062	124.8	837	78.9	
設備投資額	3,144		4,977	158.3	1,535	30.9	2,702	175.9	
(うち、情報関連投資)	167		493	294.3	95	19.3	82	86.5	
EPS (円)	259.87		183.31	70.5	263.20	143.6	276.05	104.9	
DPS (円)	20	20	100.0	20	100.0	20	100.0		
期末従業員数	1,463	1,438	98.3	1,366	95.0	1,377	100.8		

### <中間期>

【連 結】						
	2000年3月期		2001年3月期		2002年3月期	
		増減率		増減率		増減率
売上高	242,337	/	240,114	99.1	236,626	98.5
(連単倍率)	1.04倍		1.03倍		1.04倍	
営業利益	2,748		2,509	91.3	3,070	122.3
経常利益	2,873		2,778	96.7	3,307	119.0
中間純利益	1,452		1,557	107.3	1,781	114.4
(連単倍率)	0.98倍		1.07倍		1.04倍	
減価償却費	385		504	131.0	405	80.4
設備投資額	2,624		1,366	52.0	1,410	103.3
(うち、情報関連投資)	189		75	39.6	72	96.9
EPS (円)	137.21			130.27	94.9	136.68
DPS (円)	-		10	-	10	100.0

(注) 1999年9月期以前の連結財務諸表は作成しておりませんので、「前期比」は記載しておりません。

【単 体】<通 期>		(単位：百万円、%)									
	1998年9月期		1999年9月期		2000年9月期		2001年9月期		2002年9月期		
	増減率		増減率		増減率		増減率		増減率		
売上高	464,105	103.8	468,025	100.8	484,244	103.5	478,418	98.8	474,984	99.3	
営業利益	4,780	106.8	5,405	113.1	5,352	99.0	5,407	101.0	5,830	107.8	
経常利益	5,048	105.4	5,849	115.9	5,908	101.0	6,037	102.2	6,421	106.4	
当期純利益	2,300	93.5	2,471	107.4	1,928	78.0	3,023	156.8	3,449	114.1	
減価償却費	589	100.0	637	108.2	819	128.5	1,033	126.0	801	77.6	
設備投資額	546	57.9	3,066	561.5	4,977	162.3	1,534	30.8	2,680	174.7	
(うち、情報関連投資)	166	54.0	167	100.9	493	294.3	94	19.1	81	86.5	
EPS (円)	229.86	93.5	246.91	107.4	173.51	70.3	241.96	139.5	264.66	109.4	
DPS (円)	25	100.0	20	80.0	20	100.0	20	100.0	20	100.0	
期末従業員数	1,062	99.3	1,052	99.1	1,052	100.0	1,013	96.3	968	95.6	

【単 体】<中間期>										(単位：百万円、%)	
	1998年3月期		1999年3月期		2000年3月期		2001年3月期		2002年3月期		
		増減率		増減率		増減率		増減率		増減率	
売上高	224,479	104.5	225,365	100.4	234,071	103.9	232,295	99.2	228,239	98.3	
営業利益	2,005	102.1	2,892	144.2	2,558	88.4	2,330	91.1	2,932	125.8	
経常利益	2,106	100.4	3,073	145.9	2,782	90.5	2,600	93.5	3,213	123.6	
中間純利益	936	79.0	1,297	138.6	1,482	11.4	1,457	98.3	1,709	117.3	
減価償却費	288	97.3	308	106.9	369	119.8	491	133.1	389	79.2	
設備投資額	97	28.6	335	345.4	2,624	783.3	1,365	52.0	1,404	102.9	
(うち、情報関連投資)	74	46.0	43	59.4	189	430.9	75	39.6	72	96.9	
EPS (円)	93.59	79.0	129.67	138.6	140.10	108.0	121.90	87.0	131.19	107.6	
DPS (円)	-	-	-	-	-	-	10	-	10	100.0	

# 2003年9月中間期 損益予想（前期対比）

## 【連 結】

	実 績（2002.9中間期）		予 想（2003.9中間期）		対前期比較	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減比
売 上 高	236,626	100.0%	246,600	100.0%	9,974	104.2%
売 上 原 価	213,909	90.4%				
売 上 総 利 益	22,717	9.6%				
販売費及び一般管理費	19,647	8.3%				
営 業 利 益	3,070	1.3%	2,770	1.1%	-300	90.2%
営 業 外 収 益	267					
営 業 外 費 用	30					
経 常 利 益	3,307	1.4%	3,040	1.2%	-267	91.9%
特 別 利 益	47					
特 別 損 失	183					
税 引 前 当 期 純 利 益	3,171	1.3%				
法人税、住民税、事業税	1,356	0.6%				
法 人 税 等 調 整 額	24					
少 数 株 主 利 益	9					
当 期 純 利 益	1,781	0.7%	1,680	0.7%	-101	94.3%

単位=百万円

## 【単 体】

	実 績（2002.9中間期）		予 想（2003.9中間期）		対前期比較	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減比
売 上 高	228,239	100.0%	236,500	95.9%	8,261	103.6%
売 上 原 価	207,464	90.9%				
売 上 総 利 益	20,774	9.1%				
販売費及び一般管理費	17,842	7.8%				
営 業 利 益	2,932	1.3%	2,600	1.1%	-332	88.7%
営 業 外 収 益	295					
営 業 外 費 用	14					
経 常 利 益	3,213	1.4%	2,860	1.2%	-353	89.0%
特 別 利 益	31					
特 別 損 失	199					
税 引 前 当 期 純 利 益	3,046	1.3%				
法人税、住民税、事業税	1,286	0.6%				
法 人 税 等 調 整 額	50					
少 数 株 主 利 益	-					
当 期 純 利 益	1,709	0.7%	1,600	0.6%	-109	93.6%

# 2003年9月期 損益予想（前期対比）

## 【連 結】

	実 績（2002.9月期）		予 想（2003.9月期）		対前期比較	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減比
売 上 高	493,259	100.0%	510,000	100.0%	16,741	103.4%
売 上 原 価	446,603	90.5%				
売 上 総 利 益	46,655	9.5%				
販売費及び一般管理費	40,580	8.3%				
営 業 利 益	6,074	1.2%	6,080	1.2%	6	100.1%
営 業 外 収 益	588					
営 業 外 費 用	53					
経 常 利 益	6,610	1.3%	6,620	1.3%	10	100.2%
特 別 利 益	209					
特 別 損 失	460					
税 引 前 当 期 純 利 益	6,359	1.3%				
法人税、住民税、事業税	2,762	0.6%				
法 人 税 等 調 整 額	-10					
少 数 株 主 利 益	9					
当 期 純 利 益	3,597	0.7%	3,600	0.7%	3	100.1%

単位=百万円

## 【単 体】

	実 績（2002.9月期）		予 想（2003.9月期）		対前期比較	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減比
売 上 高	474,984	100.0%	490,000	100.0%	15,016	103.2%
売 上 原 価	432,259	91.0%				
売 上 総 利 益	42,725	9.0%				
販売費及び一般管理費	36,894	7.8%				
営 業 利 益	5,830	1.2%	5,710	1.2%	-120	97.9%
営 業 外 収 益	619					
営 業 外 費 用	28					
経 常 利 益	6,421	1.4%	6,260	1.3%	-161	97.5%
特 別 利 益	183					
特 別 損 失	475					
税 引 前 当 期 純 利 益	6,129	1.3%				
法人税、住民税、事業税	2,636	0.6%				
法 人 税 等 調 整 額	44					
少 数 株 主 利 益	-					
当 期 純 利 益	3,449	0.7%	3,450	0.7%	1	100.0%